
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VẠN THỦY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

       Số: 53/BC-UBND 

 

Vạn Thủy, ngày 29 tháng 5 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết công tác cai nghiện ma tuý, quản lý sau cai nghiện ma tuý 06 tháng đầu 

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm  

công tác 06 tháng cuối năm 2024 

 

 

Thực hiện công văn số 155/LĐTBXH-DT ngày 23 tháng 5 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về việc báo cáo sơ kết công tác cai nghiện ma túy 

và quản lý sau cai nghiện ma túy 6 tháng đầu năm 2024;  

Ủy ban nhân dân xã Vạn Thủy báo cáo sơ kết công tác cai nghiện ma túy và 

quản lý sau cai nghiện ma túy 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

I.TÌNH HÌNH CHUNG 

Xã Vạn Thủy là xã nằm ở phía Tây Nam của huyện Bắc Sơn, cách trung tâm 

huyện 18km; Phía Bắc giáp với xã Tân Hòa, Hòa Bình, huyện Bình Gia; Phía Nam 

giáp với xã Đồng Ý; Vũ Sơn  Phía Đông giáp với xã Long Đống; Phía Tây giáp 

với xã Tân tri. Xã Vạn Thủy là xã khu vực III theo Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 

04/6/2022 của Thủ tướng Chính Phủ. 

Diện tích tự nhiên: Tổng diện tích tự nhiên của toàn xã là 4.047, 21ha, được 

chia làm 04 thôn bản. Về giao thông xã có đường ĐH75 từ QL1B đến trung tâm 

xã; trên địa bàn xã không có sông, có 02 con suối chảy qua. 

 1. Đánh giá khái quát về người nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép 

chất ma tuý, loại ma tuý sử dụng 

Công tác phối hợp thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai 

nghiện ma túy: Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền và sự 

tham gia của cả hệ thống chính trị đối với công tác dự phòng và điều trị nghiện. 

Các ngành đoàn thể đổi mới nội dung và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền 

về hậu quả, tác hại của ma túy; hỗ trợ vay vốn, tạo việc làm, hỗ trợ kinh nghiệm 

sản xuất để người sau cai nghiện có cơ hội ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng 

và phòng, chống tái sử dụng ma túy từng bước đẩy lùi tệ nạn và tội phạm ma túy, 

góp phần giữ gìn an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn. Phát huy vai trò của 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội xã và người dân tại nơi cư 

trú trong việc vận động người nghiện, gia đình họ chủ động khai báo và đăng ký 

các hình thức cai nghiện phù hợp. Số người nghiện ma túy và người sử dụng trái 

phép chất ma túy trên địa bàn được quản lý và tăng so với năm 2023: 01 người, Cụ 

thể: 



a) Tình hình người nghiện ma tuý có hồ sơ quản lý: 0 

 b) Tình hình người sử dụng trái phép ma tuý : 02 

 (Đánh giá theo các tiêu chí: Số lượng; giới tính; tăng giảm so với cùng kỳ 

2023: tăng 01 người 

 c) Tình hình về sử dụng các chất ma tuý, loại ma tuý người nghiện sử dụng 

chủ yếu hiện nay: sử dụng Heroin. 

 2. Những tác động, ảnh hưởng của tình trạng nghiện ma tuý tới vấn đề 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về các chương trình và hoạt động 

can thiệp giảm tác hại để nâng cao nhận thức cho cán bộ chính quyền, đoàn thể các 

cấp, cán bộ làm công tác phòng chống TNXH các cấp nhằm bảo đảm tính phối hợp 

và thống nhất triển khai chương trình, tạo sự đồng thuận của cộng đồng đối với các 

hoạt động can thiệp giảm tác hại của tệ nạn xã hội nói chung, nghiện ma tuý nói 

riêng. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CAI NGHIỆN MA TUÝ VÀ 

QUẢN LÝ SAU CAI NGHIỆN MA TUÝ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 1. Công tác chỉ đạo điều hành và đảm bảo các điều kiện cho công tác cai 

nghiện và quản lý sau cai nghiện ma tuý 

 a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và chỉ đạo điều hành: 

Cấp ủy, chính quyền xã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác cai 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn xã; Ban hành kế 

hoạch số 56/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND xã về tổ chức cai nghiện ma 

túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Thủy và ban 

hành các quyết định quản lý sau cai nghiện. 

 - Tổ chức điều tra, khảo sát, đánh giá tình hình người nghiện ma tuý và công 

tác cai nghiện ma tuý: ghi rõ số lượng cuộc điều điều tra, khảo sát, thời gian địa 

điểm tiến hành điều tra khảo sát (nếu có); Không có 

 b) Việc đảm bảo các điều kiện của địa điểm tiếp nhận đăng ký cai nghiện tự 

nguyện tại UBND cấp xã; đơn vị cung cấp dịch vụ cai nghiện ma tuý tự nguyện tại 

gia đình, cộng đồng: không có 

 2. Kết quả thực hiện công tác cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai 

nghiện ma tuý (có phụ lục kèm theo) 

 2.1.  Cai nghiện ma tuý tại cơ sở cai nghiện ma tuý tỉnh:  

 a) Cai bắt buộc: 

 - Kết quả thực hiện trong kỳ báo cáo: Không 

 -  Đánh giá mức độ hoàn thành so với chỉ tiêu kế hoạch năm; so với cùng kỳ 

năm trước: Giảm so với năm 2023 là 02 người 

 b) Cai nghiện tự nguyện: 



 - Kết quả thực hiện trong kỳ báo cáo; không có đối tượng cai nghiện tự 

nguyện 

 -  Đánh giá mức độ hoàn thành so với chỉ tiêu kế hoạch năm; so với cùng kỳ 

năm trước: Từ đầu năm đến nay xã Vạn Thủy không có đối tượng cai nghiện tự 

nguyện. 

 2.2. Công tác tổ chức cai nghiện ma tuý tự nguyện tại gia đình, cộng 

đồng theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP  ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm 

hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy 

 a) Số người đăng ký cai nghiện ma tuý tự nguyện: không có 

 b) Việc tổ chức cai nghiện tự nguyện tại cấp xã: không có 

 - Số xã có kế hoạch tổ chức cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: 

Không có 

 - Số đơn vị đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai nghiện ma tuý tại gia đình, 

cộng đồng (tư nhân/ đơn vị sự nghiệp công lập): không có 

 - Số người đang thực hiện cai nghiện tự nguyện theo các hình thức: không 

có 

 + Tại gia đình, cộng đồng:  

 + Tại các cơ sở cai nghiện ma tuý khác (công lập, tư nhân):  

+ Đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế 

2.3. Công tác quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện ma tuý 

 Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo công an xã chủ trì tham mưu rà soát tổng hợp 

số người nghiện ma túy và theo dõi quản lý người nghiện và quản lý sau cai nghiện 

và tham mưu ban hành quyết định quản lý sau cai nghiện trên địa bàn xã. 

- Kết quả thực hiện công tác quản lý sau cai nghiện (số người ra quyết định 

quản lý sau cai nghiện, so sánh với cùng kỳ năm ngoái) (Theo biểu đính kèm). 

 - Kết quả hỗ trợ hoà nhập cộng đồng: số người lượt (lượt người) được dạy 

nghề, tạo việc làm, người được cho vay vốn, tông số đã cho vay: không có 

3. Tồn tại hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân 

 a) Tồn tại, hạn chế và khó khăn vướng mắc (làm rõ đối với từng lĩnh vực): 

Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật ở cơ sở mặc dù được 

thường xuyên nhưng một số người dân chưa được nhận thức đúng và đầy đủ về 

chủ trương phòng, chống ma túy của Đảng và Nhà nước ban hành; hiệu quả phối 

hợp các ngành đoàn thể chưa cao, đôi lúc còn mang tính hình thức; 

 Tình hình mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy vẫn còn tiềm ẩn 

nhiều yếu tố phức tạp, khó lường gây mất an ninh, trật tự; một bộ phận thanh niên 

còn đua đòi, lêu lổng, không có việc làm ổn định, lười lao động, thích hưởng thụ 



đã sa vào tệ nạn xã hội, để có tiền tiêu xài đã thực hiện các hành vi phạm tội, trong 

đó có tội phạm mua bán, vận chuyển ma túy. 

Đội ngũ cán bộ làm công tác tệ nạn xã hội nói chung và phòng, chống ma 

túy nói riêng chưa có cán bộ chuyên trách, thực hiện kiêm nhiệm, chưa có nhiều 

kinh nghiệm hoạt động, chưa được bồi dưỡng kiến thức về công tác phòng, 

chống mại dâm thường xuyên nên còn hạn chế về kiến thức, kỹ năng lồng ghép các 

hoạt động phòng, chống ma túy vào nhiệm vụ của đơn vị, đặc biệt khi có sự vụ xảy 

ra còn lúng túng; 

b) Nguyên nhân (chỉ rõ từng nguyên nhân của các tồn  tại, hạn chế trên): Do 

người sử dụng ma túy thiếu hiểu biết về tác hại của ma túy, bị kẻ xấu 

lôi kéo, dụ dỗ dùng thử ma túy dẫn đến bị nghiện ma túy. Một bộ phận thanh 

niên còn đua đòi, lêu lổng, không có việc làm ổn định, lười lao động, thích 

hưởng thụ đã sa vào tệ nạn ma túy, để có tiền sử dụng ma túy đã thực hiện các 

hành vi phạm tội, trong đó có tội phạm mua bán, vận chuyển ma túy 

Hiệu quả của công tác cai nghiệm ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng 

đồng chưa cao, do khó trong công tác quản lý. Đối tượng người nghiện vừa sử 

dụng Meethadone vừa sử dụng ma túy, không phối hợp với cơ quan chức năng khi 

được yêu cầu xét nghiệm và Test ma túy.  

Sau khi các đối tượng hoàn thành chương trình cai nghiện vẫn còn tình trạng 

kỳ thị trong cộng đồng; đội ngũ cán bộ tư vấn, quản lý người sau cai nghiện tại địa 

bàn phải kiêm nhiệm, thay đổi công việc liên tục. Bên cạnh đó, điều kiện cơ sở vật 

chất, trang thiết bị rất hạn chế; 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024  

 1. Phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm 

 UBND xã tiếp tực tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác cai nghiện ma túy 

và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả 

hệ thống chính trị, toàn dân nâng cao nhận thức, hiệu quả phòng ngừa nghiện ma 

túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy nhằm giảm tác hại của sử 

dụng ma túy, nghiện ma túy, kiềm chế sự gia tăng số người nghiện mới, góp phần 

nâng cao sức khỏe nhân dân, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - 

xã hội. 

 2. Kiến nghị, đề xuất 

 - Đề nghị cấp trên tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao 

trình độ cho cán bộ, công chức, công an viên, trưởng thôn làm công tác phòng 

chống tệ nạn xã hội. 

- Bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động cai nghiện, đặc biệt là công tác cai 

nghiện và quản lý sau cai nghiện tại gia đình và cộng đồng. 



 

Trên đây là báo cáo sơ kết về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai 

nghiện 6 tháng đầu năm và phương hướng nhệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa 

bàn xã Vạn Thủy./. 

 

Nơi nhận:                                                                                      

- Phòng LĐ, TB, XH-DT huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

Lưu: VP, VHXH. 

                           

      CHỦ TỊCH 

 

 

 

                   

                    

                       Lưu Văn Hòa  
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